
Vytrvalé byliny, vzácně polokeře. Listy střídavé nebo vstřícné, přezimující, Květy jednotlivé
nebo v hroznovitých květenstvích, oboupohlavné, pravidelné, 5četné. Kališní lístky srostlé na bá-
zi, korunní volné; tyčinky ve dvou pětičetných kruzích, obdiplostemonické: pylová zrna v tetrá-
dách nebo jednotlivá, trikolporátní nebo trikolpátní; blizna 4-51aločná: gyneceum synkarpni,
srostlé z 5 plodolistů, semeník svrchní, placentace středová až nákoutní s mnoha obrácenými va-
jičky. Plod tobolka. Semena drobná, ca 0,2-1,1 mm dl., s volným osemením a masitým endosper-
mem. Embryo bezděložné, vyrůstajíci v prokaulom. — 4 rody (asi 36 druhů) v mimotropických
pásmech s. polokoule.

Poznámka : Všechny druhy čeledi Pyrolaceae jsou svým výskytem vázány na přitomnost dřevin. Endomykorrhiza
hruštiček není ovšemcharakterizována specifickými houbovými symbionty a houbový symbiont nesnižuje ekologickou to-
leranci jednotlivých druhů hruštiček.

la

b

b

3a

b

Listy lodyžní, kopinaté, na okrajích ostře pilovité, na bázi klínovité: květy v chudém chocholi-
ku 4. Chimaphila
Listy v přízemní růžici, vejčité nebo okrouhle eliptické, celokrajné nebo vroubkovaně zubaté,
na bázi v křídlatý řapík náhle zúžené: květy jednotlivé nebo v hroznech
Květy jednotlivé: koruna široce rozevřená
Květy v hroznovitých květenstvích; koruna zvonkovitá nebo kulovitá
Květenství jednostranná; listy vejčité až eliptické, na vrcholu zašpičatělé
Květenství všestranná: listy okrouhlé až okrouhle vejčité, na vrcholu ± tupé

3. Moneses
3

2. Orthilia

l. Pyrola

1. Pyrola L. — hruštička

Pyrola s sp. Pl. 396, 1753.— Syn. : Amelia Al EFEI.DLinnaea 28:25. 1856incl. — Thelaia Al Linnaea 28:
33, 1856 inci.

Lit.: KNABE.XG. et ENGE) T. (1968):Studiesin Pyrolaceae,especiatlyin the Pyrolarotundifolia complex.Arb.
Univ. Bergen 1967: 1-71. — KŔiSAB. (1971): Beitrag zur Taxonomie und Chorologie der Gattung Pyrola L. Bot. Jb. 90:
476-508.

Vytrvalé byliny s plazivým větveným oddenkem. Kořeny provazovité. Lodyhy přímé, lysé. Lis-
ty v přízemní růžici: lodyžní listy redukované v 1-4 šupiny nebo chybějí. Květy ve všestranném
vrcholovém hroznu, krátce stopkaté v úžlabí drobných listenů. Kalich srostlotupenný, 5cipý: ko-
runa volnolupenná, 5četná: prašníky krátce růžkaté, otevírající se vrcholovými otvory: pylová zr-
na v tetrádách, trikolporátní. Tobolka převislá, otevírající se odzdola. Semena drobná, vejcovitá,
na koncích křídlovitě protažená. — Asi 30 druhů v mimotropických pásmech s. polokoule s těžiš-
těm výskytu v mírném a boreálním pásmu. — Entomogam. Autogam. Anemochor. Endomykorr-
hiza.

la Koruna zvonkovitá; čnělka delší než 6 mm, silně zakřivená
b Koruna kulovitá; čnělka krátká, nanejvýše 6 mm dl., přímá anebo slabě zakřivená 3

2a Listeny kratší než květní stopky; květy žlutozelené: kališní cípy okrouhle trojúhelníkovité až
trojúhelníkovité srdčité, stejně dl. jako šir., 1,5-2,0 mm dl., s úzkým světlým lemem: čnělka
6-7 mm dl. 3. P. chlorantha

b Listeny zdéli nebo delší než květní stopky: květy bílé nebo narůžovělé: kališní cipy úzce kopi-
naté, 2-4x delší než široké, 3,5-4,5 mm dl., bez lemu: čnělka 6-I I mm dl. 4. P. rotundifolia

3a Kališni cípy široce trojúhelníkovité. I *5-2,0 mm dl.. na bázi sepřekrývající: čnělka 1-2mm dl..
přímá; blizna 2x širší než čnělka l. P. minor

b Kališní cípy vejčitě kopinaté, 2,5-3,0 mm dl., na bázi se nepřekrývající; čnělka 4-6 mm dl., pří-
má až slabé zakřivená: blizna stejné široká jako čnělka

1. Pyrola minor L. — hruštička menší

2. P. media

Herb. FI. Bohem.. no 993. Extra fines: FI. Exs. Austro-

Tab. lt8/3 no 2588. FI. Siles. Exs.. no 736.

Pyrola minor s Sp. PI. 396, 1753. Svn..

Amelia minor Al Linnaea 28: 25. 1856. Vytrvalé byliny s plazivým oddenkem. Lo-
dyha přímá. IO- cm vys.. ostře hranatá.E.'Ŕlkal> : H. ENS.Reipubl. Bohem. Slov.. no t 155.

Tu Listy široce až okrouhle vejčité až široce elip-Pl FI. Bohem. Morav. EXS.. no 768. —

Tab. 118: t Prrola media. Ia - plod. — 2 P. chlorantha. - plod. P. ntinor. plod. 4 renttndi/nlia. 4a • plod

510 Prrola

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tické, 2,5-6,0 cm cm šir.,
na okrajích vroubkované, tupé nebo tupé špiča-
té, na bázi náhle zúžené v křídlatý řapík, slabé
kožovité, na lici tmavozelené, na rubu světlejší:
řapíky kratší nebo zdéli listové čepele. Lodyžní
šupiny vejčitě kopinaté, v horní polovině lody-
hy 1-4 nebo chybějí. Květenství 10-15květé:
květní stopky 3-4 mm dl. : listeny kopinaté, vët-
šinou zdéli květních stopek. Kališní cípy široce
trojúhelníkovité, mm dl., na bázi se
překrývající; korunní lístky okrouhle vejčité,
4-5 mm dl., bilé nebo narůžovělé: tyčinky sklo-
néné k semeníku: prašníky 0,8-1.2 mm dl. :
čnělka krátká, mm dl., přímá, na-
hoře neztloustlá, z květu nevyniklá; blizna ia-
ločnatá, zpravidla 2 x Širší než čnělka. Tobolky
kulovité, 4,5-5,0 mm v průměru. Semena vejco-
vitá, 0,4-0,6 mm dl. VI-VIII. Hkf.

2n = 46 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Polostinné lesy,

světliny lesních kultur, březové hájky, lesni
okraje na silikátových i bazických horninách.
Diagnostický druh svazu Dicrano-Pinion: též.ve
společenstvech svazů Genisto gerłnanicae-Quer-
cion, LII--ulo-Fagion, zřídka podsvazu Eu-Fage-
nion, ve vyššich polohách ve společenstvech
svazů Piceion evcelsae i Pinion tnughi.

Rozšiř eni v CSIR: V celém území dosti
hojné. jen v teplých územích ojediněle až vzác-
ně. Těžiště rozšířeni v suprakolinním až mon-
tánním stupni (min.: Hodonín, Dúbrava - sv.
Ján, 170 m: max.: Hrubý Jeseník, Velká kotli-
na, ca 1200m). — Mapy: KŘisA 1967: 214: SLA-

FKS 1990: 78.

T: v celé oblasti ojediněle s kolisajicim stupnem četno-
sti [chybéjĺ údaje z fyt. o.: I . Doup- pah., 5. Terez- kotl-, 9.
Dol. Povlt.. 17. Mikul. pah.l. — M: v celé oblasti roztr. až
dosti hojné, častěji ve ryt. o. sousedicich s oreofytikem
[chybějí údaje z ryt. o.: 29. Doup. vrchy, 57. Podzvié.. 72.
Zábř,-unič. úv., 74. Slez. pah.. 83. Ostr. pán.l. O: v celé
oblasti dosti hojně. v supramontánnim stupni roztroušeně.
v subalpínském vzácné.

Cel kové rozšířeni: Evropa včetně Islandu s výjim-
kou j. Středozemi a j. oblastí SSSR (na sever ve Skandiná-
vii až na 710 s. šířky). na východ a jihovýchod do z. Sibiře.
Středni Asie a na Kavkaz: izolované arely v j- Sibiři. sovét-
ském Dálném Východu a na Kamčatce: USA. Kanada a i.
Grónsko, — Mapy: Hl FA 1968: 713: Hl 1 Cp
1971: 101: Ml et a'. 1978: 324.

2. Pyrola media Sw — hruštička prostřední
Tab. 1

P.rrola mediu Kongl. Svenska Vetensk. Acad.
Handl., ser. n.. 25: 257. 1804. - Sy n.: Amelia media (Sw.)
At Linnaea 28. 30. 1856.

Exsikáty: FI. Bohem. Morav. EÄS.,no 1070.
— TAI sr ii Herb. FI. Bohem.. no 994 b.

512 Pvrola

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, (10-)
15-25(-30) cm vys., hranatá. Listy okrouhle vej-
čité až okrouhlé. em dl.. (2.()-)

cm Sir., na okrajich vroubkované.
tupě špičaté, na bázi zúžené v křídlatý řapík.
slabě kožovité, na líci tmavozelené, na rubu
světlejši; řapíky kratší nebo zdéli listové čepele.
Lodyžní šupiny veičitě kopinaté. zpravidla 1-2
nebo chybějí. Květenstvi nejčastěji 5-10
(-15)kvëté: květní stopky 4-6 mm dl., liste-
ny vejčité až kopinaté, zpravidla delší než kvet-
ni stopky. Kališní cípy vejčité kopinaté.

mm dl.. na bázi se nepřekrývaiici:
korunní lístky čiroce obvejčité. 5-7(-8) mm dl..
bílé nebo narůžovělé. tyčinkv skloněné k seme-
niku; prašníky 1,8-2,3 111mdl. ; čnělka 4-6 mm
dl., přímá až slabě zakřivená. na konci kyjovité
ztlustlá, z květu jen málo vyniklá: blizna laloč-
natá, stejně široká jako čnělka. Tobolky kulovi-
té, 5-7 mm v průměru. Semena vejcovitá,

mm dl. VI-VIII. Hkf.
2n 92 (e.xtra fines)
Ekologie a ceno logie: Polostinné lesy,

lesní okraje, světliny lesních kultur a v hor-
ských polohách i smilkové louky. Optimułn \ ý-
Skytu ve společenstvech apu Genislo gernułni-
cae-Quercion. Fagion. Pitrion ('.vce/saea subal-
pínskénł stupni \ 7.áenë se svazu Nardion.

Rozšiřeni v CSR: V celenł úzełni s velmi

mezerovitýnł a nerovnoměrným rozšířeníłn.
V termofytiku pouze ve Džbánu. V mezoľytiku
jen vzácně, v oreofytiku velmi roztroušené. Tč-
žiště výskytu v suprakolinním až supramontán-
ním stupni (min.: Libušin u Kladna, 350 m:
max.: Hrubé Jeseník. Velká kotlin:t. ca

1200 m). A — Mapy KŔis•.A1967: 215: st
FKS 1990: 79.

T: 6. Džbán (Bilichov: Libušin u Kladna: Stnečnoi.

M: 24. Ilor. Poohi•i heb). 25. Krušn. podh. í replice). 35.
Podbrd. (Květná u Pŕibrami). 37. Šum.-noxohr. podh. (Čes-
ký Krumlov: Lhenice: Prachatice; Bohumilice). 40. .liho.
čes. pah. (.Semieeu Piskli). 41. Stř. Povlt. Stern-
berk). 52. Ral.-bez. tab. (Mnichovo Hradikté). 56c. •ł•rut.

Podkrk. (Trutnov). 62. Litomyš. pán. j.
67.Ceskomor. Vich. (Pelhřimov: Rapotice). 68. Mor. podh.
Vysoč. (Vranov nad Dyji). 69. Želez. hor} ímezi
vem a Luži). 76. Mor. hrána (Hranice). sU. Stř. Poheč. í Vse-

tin: NosS j. O: SG. tes (l lorni Slax.
kov). 93. Krk. (vice lokalit), 97. Ilr. Jes. cvice lokalit).

Cel kosé rozšiřcni: Evropa od ostroxú
po Ural: na ve Skandinávii k 710 s. j. ropë
pouze v horách s. Itálie a v jv. části Balkánského polo.
ostrova: chybi v j. oblastech evropské části SSSR: izolova-
ne Krym a Kavkaz. V Asii pouze v i. části /. Sibiře a na
východ až po hor. Jenisej. Mapy: G' Fragm. Elo.
rist. Geobot. 17: 507. 1971 {F.vropaĽ ct al. ! 'i 'S'
325.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hruštička zele-
Tab. 118/2

Pyrola chlorantha SWARTZKongl. Svenska Vetensk.
Acad. Handl., ser. n., 31: 190, 1810. — Syn.: Pyrola virens
SCHWEIC,G. in SCHWEIGG.et KOERTEFt. Erlang. Add., 154,
1811. — P. virescens auct.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 373 et
1071. — TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 994. — Extra fines:
FI. Exs. Austro-Hung., no 2589. — FI. Exs. Bavar., no 1577.
— FI. Siles. Exs., no 737.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, (10-)
15-20(-25) cm vys., úzce křídlatě hranatá. Listy
okrouhlé, na vrcholu zaokrouhlené až slabě vy-
krojené, (1,5-)2,5-3,0(-3,5) cm dl., (0,5-)1,0-
-2,5(-3,0) cm šir., na okrajích vroubkované,
kožovité, na líci tmavozelené, na rubu světlejší;
řapíky delší než listové čepele. Lodyžní šupiny
v hor. části lodyhy úzce kopinaté, 1-2 nebo chy-
běji. Květenství nejčastěji (3-)5-10květé; květní
stopky 3,5-5,5 mm dl.; listeny kopinaté, kratší
než květní stopky. Kališní cipy okrouhle troj-
úhelníkovité až trojúhelníkovitě srdčité, stejně
dl. jako šir., (1,3-)1,5-2,0 mm dl., s úzkým svět-
lým lemem; korunní lístky obvejčité, 5-7 mm
dl., žlutozelené; tyčinky vykloněné od semení-
ku: prašníky (2,3-)2,5-3,0 mm dl. ; čnělka

6-7 mm dl., silně zakřivená, na konci ztlustlá,
z květu značně vyniklá; blizna laločnatá, zpra-
vidla užší než konec čnělky. Tobolky kulovité,
6-8 mm v průměru. Semena vejcovitá, ca

mm dl. VI-VII. Hkf.

2n = 46 (extra fines)
Variabilita: Druh s velmi malou proměnlivosti.

V Evropě pouze v nominátnĺm poddruhu subsp. chloran-
tha.

Ekologie a cenologie: Suché a světlé le-
sy, často s hustě zapojeným mechovým patrem,
zejména borové doubravy a bory na písčitých,
ale i na vápnitých půdách. Diagnostický druh
svazu Dicrano-Pinion; též ve společenstvech
svazů Genisto germanicae-Quercion i Erico-Pini-
on.

Rozšíření v ČSR: Na většině území roz-
troušené, zejména ve středních polohách mezo-
fytika; v termofytiku vzácně, v horách chybí.
Těžiště výskytu v suprakolinním stupni (min.:
Dřísy u Brandýsa nad Labem, 175m; max.:
Slavkov u Českého Krumlova, ca 700 m). —
Mapy: KŔisA 1967: 216; SLAVÍK FKS 1990: 79.

T: 6. Džbán (Srbeč; Bílichov: Smečno; Smilovice), 8.
Čes.kras (Kosoř; Radotín), I I. Stř. Pol. (Dřísy; StaráLy-
sá), 16. Znoj.-bm. pah. (Veselka u Brna), 17. Mikul. pah.
(Pavlov), 21. Haná Střížov u Olomouce; Litovel).

M: 26.Ces. les(Stará Huť u Domažlic),30.Jesen.-rak.
ploš. (Rakovník), 31. Plz. pah. (Dobřany u Plzně; Plasy:

3. Pyrola chlorantha SWARTZ—
nokvětá

4. Pyrola rotundifolia L. — hruštička okrouhlo-

Klatovy), 32. Křivokl. (Nová Huť u Berouna). 33. Branž.
hv. (Chudenice), 35. Podbrd. (Dubenec u Příbrami), 36.
Horaž. pah. (Horažďovice: Bojanovice; Čekanice), 37.
Šum..novohr.podh. (Slavkovu ČeskéhoKrumlova; Lheni-
ce; Malenice; Čkyně: Rabí), 39. Třeboň. pán. (Chlum
u Třeboně: Třeboň: Lomnice nad Lužnicí), 40. Jihočes.
pah. (Kraví hora u Písku), 41. Stř. Povlt. (Zvíkov; Zbraslav:
Ondřejov), 42. Votic. pah. (Vorletin u Milevska: Sedlčany;
Mladá Vožice), 55a. Malosk. (údoli Podloučky sz. Od KIO-
kočí), 56. Podkrk. (Hostinné; Trutnov), 61. Dol. Poorl. (Tý-
niště nad Orlicí), 62. Litomyš. pán. (Litomyšl), 63. Česko-
mor. mezih. (Radiměř u Svitav; Semanín; Sebranice), 64.
Říčan.ploš. (Říčany; Jevany),66. Hornosáz.pah. (Chotě-
boř; Havlíčkův Brod; Přibyslav), 67.Ceskomor. vrch. (Cer-
novice u Tábora: Jindřichův Hradec; Telč: Luka nad Jihla-
vou), 68. Mor. podh. Vysoč. (Třebíč; Kývalka u Brna: Tiš-
nov), 70. Mor. kras (Rudice), 71. Drah. vrch. (Jedovnice;
Pístovice; Myslejovice), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (u Zábře-
hu), 80. Stř. Pobeč. (Hovězi).

Celkové rozšířeni: Evropa Od sv. Španělskapo
Ural; na sever ke Skandinávii k 700 s. šířky; ve v. Evropě
hlavně mezi 550 a 600 s. šířky a izolovaně Krym a Kavkaz;
na jihu Evropy izolované lokality na Balkánském polo-
ostrově. V Asii pouze v j. části z. Sibiře a na východ až po
hor. Jenisej a Angaru: USA a Kanada. Mapy: HULTÉN
AA 1957: 269; HULTÉN FA 1968: 712: Oesterr. Bot. Z.
120: 351, 1972: MEt.ISELet ais 1978: 325.

listá Tab. 118/4

Pyrola rotundifolia LINNAEUSSp. Pl. 396, 1753.
Syn.: Thelaia rotundifolia (L.) ALEFELDLinnaea 28: 65,
1856.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 373
a et b. — TACSCHHerb. FI. Bohem., no 992. — Extra fines:
FI. Exs. Austro-Hung., no 2587. — FI. Hung. Exs., no 770.
— FI. Siles. Exs., no 1010.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, (15-) 20-30
(-35) cm vys., úzce křídlatě hranatá. Listy
okrouhle vejčité až okrouhle eliptické, (2,0)
3,5-5,5(-6,0) cm dl., (l ,5)2,0-4,5(-5,5) cm šir., tu-
pé, na okrajích nezřetelně vroubkované, kožovi-
té: řapíky delší než listové čepele. Lodyžní šu-
piny 1-2, široce vejčité, objímavé nebo chybějí.
Květenství nejčastěji 10-15květé; květní stopky
4,0-5,5 mm dl.; listeny vejčitě kopinaté, objíma-
vé, zdéli nebo delší než květní stopky. Kališní
cípy úzce kopinaté, špičaté, (3,0-) 3,5-4,5 mm
dl., 2-4x delší než široké; korunní lístky široce
obvejčité, (5-)6-8 mm dl., bílé nebo narůžovělé;
tyčinky vykloněné od semeníku; prašníky
2,3-2,8 mm dl.; čnělka 6-I I mm dl., silně zakři-
vená, na konci ztlustlá, z květu značně vyniklá;
blizna laločnatá, zpravidla užší než čnělka. To-
bolky kulovité, 6-7(-8) mm v průměru. Semena
vejcovitá, ca 0,6 mm dl. VI-VIII. Hkf.

2n = 46 (extra fines)
Variabilita : V ČSRrostejen v nominátnimpoddru-

hu subsp. rotundifoIiL Jednotlivé rostliny senavzájem liší

Pyrola 513

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


velikosti a tvarem přízemních listů, barvou květů, délkou
hroznovitého květenství nebo zakřivením čnělky. Rostliny
byly označovány jako f. orbiculata ANDRES,f. microphylla
ANDRES.f. pyramidalis ANDRESa f. orthostyla ANDRES.Všech-
ny tyto znaky jsou projevem fluktuační variability a lze je
zjistit na každé lokalitě. Druhý poddruh—subsp. maritima
(KENYON)E. F. WARBURGroste pouze v sz. Evropě.

Ekologie a cenologie: Stinné lesy, ob-
vykle se zapojeným mechovým patrem, lesní
okraje. Diagnostický druh svazu Dicrano-Pi-
nion; též ve společenstvech svazů Genisto ger-
manicae-Quercion, Fagion, Luzulo-Fagion a Pi-
ceion excelsae.Často v plášťovýcha lemových
společenstvech mezofilních listnatých lesů.

Rozšíření v ČSR: V celém území velmi
nerovnoměrně. V teplých oblastech vzácně, ve
středních polohách častější, ale s velmi mezero-
vitým výskytem; v horách roztroušeně, hlavně
v nižších a středních polohách. Těžiště výskytu
v suprakolinním až submontánním stupni
(min.: Rohatec u Hodonína, ca 180m; max:
Hrubý Jeseník, Velká kotlina, ca 1100 m). —
Mapy: KŘÍsA 1967: 217; SLAVÍKFKS 1990: 80.

T: 4. Loun.-lab. střed. (Kamýk u Milešova; Litoměři-
ce), 6. Džbán (Milý; Bílichov; Smečno),8. Ces. kras (Rado-
tín; Velká hora u Karlštejna), 9. DOI. Povit. (Kralupy nad
Vltavou), II. stř. Pol. (Kersko u Sadské), 12. Dol. Pojiz.
(Lhotka u Mladé Boleslavi; Baba u Kosmonos), 13.Rožď.
pah. (Městec Králové), 14. Cidl. pán. (Jičín: Popovice u Ji-
Čína), 15. Vých. Pol. (Bohdaneč; Chvojnov; Kuks), 16.
Znoj.-brn. pah. (Ivančice u Brna; Vranovice), 18. Jihomor.
úv. (Bzenec; Rohatec u Hodonína), 19. B. Karp. Step.

2. Orthilia RAFIN. hruštice

(Uherský Brod), 20. Jihomor. pah. (Bučovice: Kyjov), 21.
Haná (Nezamyslice; Záhoří u Prostějova; Kroměřiž), —
M: 24. Hor. Poohří (Cheb), 28. Tep. vrchy (Mariánské Láz.
ně), 32. Křivokl. (Hudlice: Loděnice). 33. Branž. hv. (Chu-
denice), 35. Podbrd. (Rožmitál; Příbram). 37. Šum.-novohr.
podh. (Polnáu CeskéhoKrumlova; Horní Planá),39.Třes
boň. pán. (Opatovický rybnik u Třeboně; Rožmberský ryb-
nik: Lomnice nad Lužnicí). 41. Str. Povlt. (Orlik), 42. Votic.
pah. (Hlavatce u Soběslavi), 44. Mileš. střed. (Kostomlaty
u Biliny; Milešovka), 53. Podješ.(Česká Lipa), 56. Podkrk.
(Poniklá u Jilemnice), 62. Litomyš. pán, (Litomyšl: Bohu.
šovice),63.Ceskomor.mezih.(ČeskáTřebová; Semanin),
66. Hornosáz.pah. (Chotěboř: Přibyslav),67. Českomor.
vrch. (Vlčeves u Tábora; Strachoňovice u Telče; Olešnice
u Kunštátu; Oldřĺš u Poličky), 68. Mor. podh. Vysoč. (Tiš-
nov; Klepáčov u Blanska), 71. Drah. vrch. (okolí Litovle
a Vyškova), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (Staré Město; Vité.
movice; Zábřeh), 76. Mor. brána (Dřevohostice u Přerova:
Lipník nad Bečvou; Hranice), 77. Středomor. Karp. (Stu-
pava: Žlutava), 78.B. Karp. les. (Starý Hrozenkov; Lope-
nik), 79. Gottw. vrchy (Gottwaldov: Jaroslavice: Bohusla-
vice), 80. Stř. Pobeč. (Vsetín; Vizovice; Valašské Meziŕiči),
81. Host. vrchy (Holešov: Bystřice pod Hostýnem), 82. Ja-
vorn. (Vsacký Cáb). — O: 90. Jihl, vrchy (Mrákotin u Tel-
če), 93. Krk. (Horni Maršov; Šeřín),97. Hr. Jes.(Velká
kotlina), 99. Mor.-slez. Besk. (Lysá hora).

Celkové rozšířeni: Evropa Od Britských ostrovů
po Ural; na sever ve Skandinávii k 700 s. šiřky: v j. Evropě
pouze v horách s. Itálie a s. Balkánu; ve v. Evropě chybi
v j. oblastech SSSR. Izolovaně Kavkaz. V Asii v j. části
z. Sibiře a izolované arely v horách stř. Asie až po hor. Je-
nisej. — Mapy: MEUSELet al. 1978: 324.

Význam: Sbírá se list (Folium pyrolae),
obsahující třísloviny a arbutin pro farmaceutic-
ké účely.

Orthilia RAFINESQUEAutikon Bot. 103, 1840. — Syn. : Ramischia Opłz ex GARCKEFI. Nord- u. Mittet-DeutschI. ed. 4,
222, 1858.

Vytrvalé byliny s dlouhým oddenkem. Kořeny provazovité. Listy v růžici v dolní čtvrtině lody-
hy, přezimující. Květy v jednostranném hroznu. Prašníky bez růžkatých výrůstků; pylová zrna
jednotlivá, trikolporátní. — 1 druh rozpadající se na několik poddruhů s těžištěm výskytu v mir-
ném a boreálním pásmu s. polokoule. — Entomogam. Autogam. Anemochor. Endomykorrhiza.

1. Orthilia secunda(L.) HOUSE— hruštice jedno-
stranná Tab. 119/3

Orthilia secunda (LENNAEUS)HousE Amer. Midl. Natur.
7: 134, 1921. — syn.: Pyrola secunda L. sp. Pl. 396, 1753.
— Orthilia parvifolia RAFtN.Autikon Bot. 104, 1840. — Ra-
mischia secundiflora Opłz Belehr. Herbarsbeil. i: no t I,
1844, nom. inval. — Actinocyclus secundus (L.) KLOTZSCH
Monatsber. Königl. Preuss. Akad, Wiss. Berlin 1857: 14,
1857. — Ramischia secunda (L) GARCKEFI. Nord.-u. Mit-
tel-Deutschl. ed. 4, 222, 1858.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1154.
— PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 662. — TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 991. — Extra fines: FI. Exs. Austro-
Hung., no 2590. — FI. Exs. Bavar., no 1056. — FI. Hung.

Tab. 119: I Monotropa hypophegea, la - plodná rostlina, lb - podkvětní Jisténce, Ic

Exs., no 67. — FI. Polon. Exs., no 453. — FI. Siles. Exs.. no
738.

Vytrvalé byliny. Lodyha vystoupavá, na bá-
zi ± větvená, (10-)15-20(-25) cm vys., úzce kří-
dlatě hranatá, lysá. Listy vejčité až eliptické,

cm dl., cm šir., na
okrajích drobně vroubkované, na vrcholu za-
špičatělé, kožovité, světle zelené a slabě lesklé;
řapíky kratší než čepel. Lodyžní šupiny zpravi-
dla 2-5, vejčitě kopinaté, poloobjímavé. Kvě-
tenství zpočátku převislý, později vzpřímený,
nejčastěji (10-)15-25kvétý hrozen; květní stop-

. — 2 M. hypopitys. 2a - pod-- čnělka

květní listénce, 2b - čnělka. — 3 Orthilia secunda. — 4 Moneses uniflora, 4a - plod. — 5 Chimaphila umbellała.

514 Pyrola / Orthilia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

